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1. Úvod

Sport v současné době představuje důležitou součást sociálního života lidí. Význam

a atraktivita sociologie sportu narůstá v době, kdy sport tzv. „hýbe společností“ jako nikdy

předtím (Čehák, Linhart 1986). Někteří autoři sociologie sportu dokonce v nadsázce tvrdí,

že zatímco 20. století bylo stoletím informací, 21. století bude stoletím sportu, či že

byznysem 21. století bude sport. Sféra sportu se v současnosti stává významnějším, stále

častěji diskutovaným tématem dnešní společnosti, čímž zasahuje do každodennosti lidí na

celém světě (Sekot 2006: 8, Frey, Eitzen 1991: 503).

Cílem této bakalářské práce je porozumět tomu, jaké jsou motivace hráček

k vykonávání sportovní činnosti a jaké jsou jejich motivace konkrétně k volbě lakrosu,

tedy sportovní disciplíny, která je v českém prostředí považovaná dosud za spíše netradiční

sport, a dále jaké jsou jejich motivace v něm setrvat, a to i na profesionální úrovni. Zajímá

mě též, zda a jak provozování sportu na profesionální úrovni může působit jako určitý

zvýhodňující prvek, který sportovkyním1 přináší úspěchy i v osobním životě. Zde mám na

mysli zejména získání výhod v oblasti vzdělávacích institucí, v oblasti práce či

společenského postavení. Dále jsem se snažila porozumět tomu, jakou úlohu hraje sport

v životech těchto hráček, jak vnímají svoje postavení ve sportovním týmu a v souvislosti s

tím i ve společnosti, jak chápou svoji roli sportovkyně a co hráčkám členství ve

sportovním týmu přináší. Ve svých zjištěních a závěrech se také soustředím na propojení

sportu a genderu. Kladla jsem si za cíl představit charakteristické prvky socializace do

sportovního týmu a poukázat na jejich možnou podobnost s obecnými znaky socializace do

společnosti jako takové. Toto vše představuji z pohledu hráček samotných, neaspiruji na

to, prokázat objektivní kauzální souvislost mezi provozováním sportu a postavením či

úspěšností jedince v jeho dalším, nesportovním životě.

Tato práce staví na kvalitativním výzkumu, v jehož rámci jsem studovala ženské

sportovní kolektivy věnující se netradičnímu sportu. Vedle již zmíněné narůstající

důležitosti sportu jako součásti sociální života jsem si toto téma vybrala i proto, že se

sportu sama řadu let aktivně věnuji, což mě přivedlo k uvažování o tom, jakým způsobem

sport, v tomto případě specificky lakros, ovlivňuje život jedinců, zda a jakou roli

1 Vzhledem k tomu, že výzkum byl realizován v prostředí ženského lakrosového týmu, vztahuji své cíle ke
sportovkyním, jejich životům, jejich uplatnění atd.
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provozování sportu hraje v uvažování jedince, v jeho socializaci a postavení ve

společnosti.

Sport jako sociální jev proniká do celé společnosti, bez ohledu na věk, pohlaví nebo

rasu. Sport je označován za sociálně-kulturní fenomén moderní doby (Peliš 2003: 142).

Sport v současnosti napomáhá k procesům emancipace, zejména v rozvojových zemích, a

nabízí možnost rozvíjení národní sebeidentifikace, zvýšení prestiže národních či etnických

skupin a posilování respektu ke státním symbolům určitých zemí (Sekot 2006: 8). Sport

také reprezentuje sociální, kulturní a historické aspekty dané země (Čechák, Linhart 1986:

11).

Sport, a to nejen na vrcholové úrovni, ale i rekreační sport a v podstatě všechny

pohybové aktivity, patří k významnému způsobu trávení volného času. Podpora

sportovních aktivit bývá zdůvodňována nejen pozitivním dopadem na zdravotní stav

populace, ale též osobním rozvojem, integračním potenciálem a v neposlední řadě

ekonomickým přínosem pro celou společnost (Špaček 2011: 1).

Lakros vznikl před několika stoletími v Severní Americe v okolí Velkých jezer.

Historie tohoto sportu sahá pravděpodobně k indiánskému kmenu Irokézů2 , Ti lakros

nazývali „bagattaway“. Tento slovní obrat znamená v překladu „malý bratr války“. Až při

objevování Severní Ameriky začali Francouzi tuto hru nazývat lakros, což je odvozeno od

francouzského „la crosse“ neboli „biskupská berla“, neboť pálka připomínala

francouzským misionářům berlu duchovního. Kmen Irokézů používal lakros k válečnému

boji o území a také jako sportovní disciplínu, která zaručovala pohyb a zlepšení fyzické

kondice mužů. Lakros byl považován za vysloveně mužský sport, ženy v době utkání

pomáhaly svým mužům pomocí rákosek, kterými popoháněly své bojovníky k lepším

výkonům a k tomu, aby zápas fyzicky zvládli (Duffy 2004:11-13).

2 Irokézové v anglickém překladu Cherokee, Iroquis, Haudenosaunee. Indiánský kmen v Severní Americe.
Rozdělený na 5 národů: Mohawkové, Oneidové, Onondagové, Cayugové a Senecové. V 18 st. obohacen o
Tuscarory. Zdržovali se především na Severovýchodě Spojených států. (Duffy 2004: 15)
Postupem času se z indiánského lakrosu vyvinulo několik další variant této hry. Jedná se o boxlakros, ženský
lakros, fieldlakros, interkros a český lakros. Mužský lakros neboli boxlakros se hráčským systémem podobá
hokeji. Hraje se na menším hřišti o rozměrech hřiště hokeje. Ženský lakros se hraje na fotbalovém hřišti,
počet hráčů je větší než u boxlakrosu. Fieldlakros je typ mužského lakrosu, hrající se na fotbalovém hřišti.
Svými pravidly je podobný ženskému typu lakrosu. Dalším typem je interkros, což je dětská verze lakrosu
s měkkým míčkem, hraje se v tělocvičně na rozměrech basketbalového hřiště. Posledním je český lakros,
který má své kořeny v Čechách a byl zde uplatněn nejvíce v turistických oddílech se speciálně vytvořenými
lakrosovými holemi. V současnosti máme v České republice čtyři lakrosové ligy.
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 V dnešní době se lakros, z amerického kontinentu rozšířil do celého světa.

Nejvýznamnější postavení mají stále týmy Severní Ameriky, ke kterým patří indiánské

kmeny Haudenosaunee, týmy významných amerických univerzit a též týmy Kanady. USA

je tzv. lakrosovou velmocí, která má největší hráčskou základnu. Postupně se lakros

rozšířil do Austrálie a na další kontinenty. Asie hostí lakros v zemích Japonska, Číny a

v Jižní Koreji. V posledním desetiletí je lakros populární i v Africe (např. v Keni) a na

jihoamerickém kontinentu (např. v Peru). Na evropském kontinentu se lakros hraje ve

Velké Británii, Německu, postupně se rozšiřuje též do Nizozemska, Polska, Slovenska či

Španělska (Duffy 2004: 43-49). V České republice má lakros již téměř čtyřicetiletou

tradici a členská základna hráčů je stále v rozkvětu. Navzdory faktu, že lakros je v Evropě

relativně mladým sportem, pořádá se ve zmiňovaných zemích množství prestižních turnajů

a mistrovství.3

Lakros je aktuálně řazen do kategorie netradičních sportů a postupně se přesouvá na

úroveň profesionálního sportu. Lakros, ač jde o široké veřejnosti neznámý sport, je

provázen velkou mírou patriotismu v řadách svých hráčů a příznivců. Jelikož je v mnoha

zemích teprve na vzestupu, řada lidí zaangažovaných v této sportovní disciplíně, se svojí

oddaností snaží tento sport šířit a plně se mu věnovat.

V teoretické části této práce představím sociologii sportu, která je relativně mladou

vědní disciplínou. Pomůže nám především pochopit propojení sportu se společností.

Představím hlavní teoretické koncepty sociologie sportu, z nichž vycházím v empirické

části této práce.

Dále se v teoretické části své práce věnuji problematice socializace jedinců do

společnosti a propojení procesu socializace s prostředím sportovního týmu a následným

využitím zkušeností a dovedností získaných ve sportovním prostředí v dalším životě

jednotlivců, kteří si pomocí sportu utvářejí svoji roli a status ve společnosti. Stručně se

zaměřuji i na problematiku profesionálního sportu.

V teoretické části řeším i genderové aspekty sportovní činnosti, soustředím se na

genderové stereotypy, které posilují nerovnosti mezi muži a ženami v oblasti sportovních

aktivit. Důraz bude kladen převážně na celkovou emancipaci žen ve sportu.

V samostatné kapitole představuji metodologii výzkumu. Tato empirická práce je

metodologicky založena na principech etnografického přístupu. Ve svém výzkumu


[…]


1979), který napomáhá k rozvoji a uvedení jedince do společnosti. Napomáhá při zvládání

těžkých situací v životě a k vytváření nových charakterových rysů, hlavně schopnosti

vyjednávat, prosazovat se. Tyto charakterové rysy se pravděpodobně více posilují v rámci

kolektivních sportů, kde sociální interakce ve sportovním týmu mohou být následně

imitovány v jiných sociálních skupinách i mimo sportovní prostředí. Ve výpovědích hráček

bylo možné sledovat typické socializační procesy identifikace a imitace. Hráčky si

uvědomovaly svoji roli sportovkyně a skutečnost, že tato role, zejména pak role

profesionální sportovkyně a chování, které je do sportovkyně očekáváno, přinášeli ocenění

ve sportovním prostředí, snažily se proto a často je dokázaly pozitivně uplatnit i

v nesportovním životě..

V České republice je lakros na jiné úrovni než ve státech, kde se tento sport

pohybuje v jiných rovinách. Hráčky ve státech Austrálie, Velké Británie a USA mají

příležitosti se tímto sportem živit a vydělávat si, počet aktivně participujících hráček je
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několikanásobný. Hlavním omezením tohoto výzkumu byla malá členská základna tohoto

sportu, která omezuje ve výběru respondentů. Dalším omezením může být také fakt, že

rozhovory byly prováděny s hráčkami, které jsem většinou již dobře znala. Byla jsem tedy

v pozici participantky jako pozorovatele.

Při dalším zkoumání by bylo možné výzkum rozšířit o otázku týkající se

profesionality hráčů, která může být u lakrosu zavádějící, jelikož tento sport není v České

republice výrazně finančně podporován. Možným zajímavým krokem navazujícího

výzkumu, který by mohl poukázat na variabilitu významu, který v sobě nese označení

„profesionální sportovec“, by byl výběr jiného profesionálního sportu z kategorie

tradičních, masově rozšířených sportů, např. fotbalu.
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9. Resumé

The aim of this thesis is the representation of common characteristics in the

socialization of athletes and their subsequent social classification, that determines the

position of the individual in our hierarchical social structure. Primarily it is about gaining

advantages in a work, a school, a social status, and other life successes to guarantee

individuals a better future and quality of life.

In terms of empirical work, the main method of research, which is based on

ethnographic approach has been chosen. The approach is based on subsequent similarities,

differences, and common features. The research was conducted primarily with lacrosse

team. In-depth semi-structured interviews were conducted with eight players from the

lacrosse team. Another women's team of the Czech National Lacrosse League and also

men's lacrosse team were chosen as a participant’s observation. The theoretical part of the

thesis describes the connections with the resultant findings of this project. The processing

of the data that were obtained during the research, were carried out using thematic analysis.

The analysis was carried out in the period from January to February 2014. During this

research, the method of open coding was used. It searched for similarities and recurring

elements of the topic problems mentioned above.

The result of this thesis is to outline the socialization of professional athletes in

society and their interconnections of gained knowledge and benefits in their everyday

lives. This project came to a positive attitude of social role formation and socialization in

society. The players perceive lacrosse as a contribution and an enrichment of their future

lives. The study shows that the players use their role as an athlete to gain a better social

status. It also assists them in finding a job or applying their acquired skills and experiences.
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Their statements also reflect the importance of the involvement of a professional athlete

status in the residents career.
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10. Přílohy

Příloha č. 1 - Seznam otázek z polo-strukturovaného rozhovoru pro hráčky lakrosu

• Obecně o sportu a motivace ke sportu

a) Povídej o své sportovní kariéře?

b) Jak dlouho se sportu věnuješ?

c) Kdo Tě vedl ke sportu?

d) Jaké všechny sporty jsi hrála?

e) Jaký význam pro Tebe má sport?

• Lakros

a) Proč sis vybrala netradiční sport - lakros?

b) Kdy si začala hrát lakros?

c) Kdo nebo co Tě k lakrosu přivedlo?

d) Jak vnímá lakros Tvoje okolí?

• Ambice a cíle

a) Jaké jsou tvoje ambice a cíle do budoucnosti?

b) Přenášíš sportovní úspěchy do svého osobního života?

c) Dokážeš si představit, že by Tvoje kariéra vedla jen ke sportu?

d) Jaké jsou výhody, které Ti přináší lakros

• Profesionální sport

a) Proč sis vybrala profesionální sport?

b) Jaký má profesionální sport pro Tebe přínos?

c) Jaký význam má pro Tebe reprezentace?

d) Plynou Ti z lakrosu nějaké finanční výhody

e) Jsou pro Tebe důležité úspěchy v lakrosu?

• Interakce v týmu

a) Zajímali by mne určité interakce ve Vašem týmu, jak by si popsala týmový vztah holek?

b) Jak vnímáš mužský lakros?

c) Jaké vztahy jsou v mužském lakrosovém týmu?

c) Srovnáváte se s mužským lakrosem?
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Příloha č. 2 - Výzkumný soubor

Označení výzkumného souboru počet participantů/-tek z toho žen z toho mužů

Družstvo 1 18 18 0
Družstvo 2 12 12 0
Družstvo 3 15 0 15
Celkový počet participantů výzkumu 45 40 15

Příloha č. 3 - Přehled participantek výzkumu, se kterými byly vedeny

polostrukturované rozhovory

poř. č. Jméno věk studium/zaměstnání obor doba trénování lakrosu
1 Kateřina 24 studentka VŠ fotografie 4 roky
2 Tereza H. 24 studentka VŠ sociální práce 11 let
3 Markéta 20 studentka VŠ VŠCHT 7 let
4 Anna 25 pracuje IT pracovnice 17 let
5 Alice 27 pracuje ZŠ 11 let
6 Tereza S. 26 studentka VŠ pedagogika 20 let
7 Michaela 25 studentka VŠ pedagogika 21 let
8 Adéla 25 studentka VŠ FTVS 11 let