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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené práce je „porozumět tomu, jaké jsou motivace hráček k vykonávání sportovní činnosti“, konkrétně lakrosu, a jaké přínosy a úlohu má sportovní činnost v životech hráček lakrosu. Práce staví na kvalitativním výzkumu. Domnívám se, že autorce se v práci daří stanovené cíle úspěšně naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Autorce se podařilo odstranit hrubé nedostatky ve zpracování kvalitativního výzkumu. Metodologie je nyní popsáno srozumitelně a podrobně. Teoretická část konzistentně představuje oblast sociologie sportu. Při analýze svých zjištění by sice autorka mohla jít ještě dále a nabídnout širší interpretaci toho, co jí hráčky řekly, i toho, co pozorovala během zúčastněných pozorování, prizmatem sociologických konceptů, nicméně lze konstatovat, že úroveň analýzy v předložené práci odpovídá standardům kladeným na bakalářský kvalitativní výzkum.
K obsahovému zpracování mám jen několik drobných poznámek. Jednak přehled teorií v subdisciplíně sociologie sportu by mohly být uspořádány systematičtěji, například dle paradigmat. V aktuální podobě je spíše autorka řadí vedle sebe, přičemž není jasné dle jakého kritéria. Dále by mohla explicitněji sdělovat, s jakou z těchto teorií při výzkumu pracovala.
Další připomínku mám k logické strukturaci textu. Na řadě míst (např. str. 12 a dále pak v empirické části) autorka opakuje již sdělené myšlenky jinými slovy, hodilo by se tedy, pokud by se autorka vyjadřovala kompaktněji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je uspokojivý. Autorka správně odkazuje na literaturu. Snad jen u citace vysvětlující Thomasův teorém bych uvítala odkaz na přesné strany citovaného pramenu. Grafická úprava je též dobrá. Kapitoly jsou členěny přehledně.
Dojem kazí pouze několik překlepů a pravopisných chyb (chybné skloňování přídavného jména na str.6, chyby v interpunkci na str. 15,16,23 apod.) a místy nesystematické užívání kurzivy (na str. 19).
Přílohy vhodně dokreslují provedený výzkum a jsou kvalitně zpracované.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Předložený text představuje velmi úspěšně přepracovanou verzi bakalářské práce. Lze konstatovat, že ve srovnání s předchozí verzí se autorce podařilo úroveň textu opravdu o několik stupňů vylepšit. Práce tak představuje ucelenou kvalitativní studii hráček lakrosu, která nabízí vhled do tří oblastí života hráček: do jejich motivací ke sportovní činnosti, do jejich náhledu na sportovní tým a do jejich reflexe toho, co jim sport přináší z hlediska jejich začlenění do širší společnosti. Přesto však v práci zůstávají drobné nedostatky. Některé sekce by mohly být konzistentněji a kompaktněji formulovány. V práci se též nacházejí formální chyby (pravopisné chyby a překlepy).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):
Vysvětlete název své práce a termín „sociální klasifikace“ v kontextu svého výzkumu.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
Práci hodnotím jako úspěšně přepracovanou. S ohledem na přetrvávající nedostatky se domnívám, že práce se pohybuje na rozhraní známek výborně a velmi dobře. Doporučuji proto přihlédnout k výkonu při obhajobě.

Datum: 22/5/2015 Podpis:
E. Hrešanová
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